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Begrundelse 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Vi står nu med et andengangsforlig på de 

områder, som denne forespørgsel omhandler. 
Det første forlig blev der skabt så megen 
blæst om, at der blev tale om en anden run- 
de i forhandlingerne, og den har nu ført til 
nogle nye regler, som stort set ikke ændrer 
noget som helst. Baggrunden for ændringer- 
ne er den samme: der skal spares nogle pen- 
ge. 

De langtidsledige ønsker at arbejde. I ste- 
det for får de et uddannelsestilbud, der ikke 
er reelt, og så sættes de over på en lavere 
dagpengesats. Sådan! 

Den graduering, regeringen foreslog i 
1983, og som det radikale venstre på davæ- 
rende tidspunkt ikke ville være med til, er nu 
kommet igennem, men vel at mærke på en 
måde, der er totalt uanstændig, idet den spe- 
cielt rammer de allersvageste blandt de ar- 
bejdsløse, nemlig de langtidsledige. 

Der er nu skabt et nyt system, der opdeler 
arbejdsløse i A-arbejdsløse og B-arbejdsløse. 
De A-arbejdsløse kan modtage dagpenge fra 
A-kassen, de B-arbejdsløse kan modtage en 
lavere dagpengeydelse fra A-kassen, og kan 
de ikke klare sig for det, må jeg formode, at 
de kan få det suppleret på bistandskontoret. 

Det er en uhyggelig bureaukratisk ordning, 
lavet af en regering, der ved sin tiltrædelse 
sagde: hver dag sin gode nyhed, og nu skal 
der gang i regelsaneringen. Ja, god morgen! 

Midt i al blæsten om forringelserne for de 
langtidsledige afskaffes jobskabelsesordnin- 
gen. Med en arbejdsløshed på ca. 300.000 
har man besluttet at bortkaste 10.000 job; det 
vil sige, at der kommer yderligere arbejdsløs- 
hed. 

Regeringen handler i overmod, fordi det 
heldigvis er lykkedes at skabe nogle job i det 
forløbne år, men da jeg formoder, at man 
kan læse indenad, må det da kunne ses, at 
der er uhyggelig lang vej igen, inden de ord- 
ninger, der dog hjælper noget, bør tages af 
bordet. 

Der er indtil nu ikke kommet sandsynlige 
uddannelsestilbud frem, da jeg må formode, 
at det står til troende, at der skal være tale 
om uddannelsespladser, der kan føre til be- 
skæftigelse fremover. Det står klart for en- 
hver, at de tekniske uddannelser, hvortil be- 
villingerne i øvrigt er skåret ned både i 1984 

og i 1985, kan der ikke være tale om. Det er 
lige så klart, at der ikke kan oprettes de for- 
nødne pladser for de 90 mill. kr., som det 
radikale venstre i øvrigt har solgt sig for to 
gange, idet det er de samme penge som de 
100 mill. kr., der var afsat til styrkelse af 
voksenuddannelsen via et 10 punkts pro- 
gram. 

Det står dog lidt mere klart, at det med 
vedtagelsen af arbejdsmarkedsuddannelses- 
fonden bliver lønmodtagerne selv, der kom- 
mer til at finansiere arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesdelen, og ikke som tidligere alle skatte- 
ydere. 

Der er indtil nu ikke sluppet noget ud om 
kommunernes udgifter i forbindelse med det- 
te. Det er klart, at de i første omgang vil spa- 
re penge, fordi de ikke skal fremskaffe ar- 
bejdstilbud til så mange anden gang og efter- 
følgende gange. Til gengæld vil de på længe- 
re sigt få store udgifter til bistandshjælp, og- 
så selv om der er ændret lidt siden første 
forlig. 

Nu må tiden være inde til, at folketinget 
får ordentlig besked, så vi kan svare de man- 
ge, mange mennesker, som daglig ringer for 
at spørge til den usikre fremtid, som de må 
se i øjnene at de står over for. 

Besvarelse 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Før jeg går nærmere ind på, hvad der skal 

sættes i stedet for jobskabelsesloven, når den 
ophæves, vil jeg sige et par ord om baggrun- 
den for afskaffelsen af loven. 

Jobskabelsesordningen er aldrig blevet 
nogen succes. Det er rigtigt, at enkelte pro- 
jekter har vist sig at være gode og fornuftige, 
men det er ikke tilstrækkeligt til, at ordnin- 
gen bør opretholdes. Jobskabelsesordningen 
har især givet vanskeligheder i relation til 
konkurrenceforvridningsproblematikken. 
Ingen her i tinget kan vel være interesseret i, 
at vi via støtteordninger etablerer arbejds- 
pladser til unge ledige og på samme tid er 
med til at skabe problemer på arbejdsmarke- 
det. Det er altså især i den private jobskabel- 
se, det har givet problemer. 

Samtidig vil jeg pege på, at den private 
jobskabelse langtfra har været medvirkende 
til at skaffe det forventede antal arbejdsplad- 
ser. Ved udgangen af 1983 var der etableret 


